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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickým popisem fonetických a lexikálních

charakteristik, které se objevují v textech písní flamenco. Pro mnohé obyvatele Iberského

poloostrova i pro návštěvníky, kteří na toto území zavítali, flamenco představuje jeden ze

základních symbolů Španělska. Pro Andalusany je ještě něčím víc. Flamenco nevnímají pouze

jako označení hudebního ţánru, spojení tradiční španělské lidové hudby a tance, nýbrţ pro ně

představuje jeden z nejautentičtějších způsobů jejich vnímání, cítění a interpretace ţivota a

světa. Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, z nichţ kaţdá se snaţí zkoumat

flamenco z jiného úhlu pohledu. První kapitola je zaměřena na historii, popis základních

hudebních stylů a vysvětlení samotného pojmu flamenco. Následující kapitoly se zabývají

lingvistickým popisem jednotlivých jazykových sloţek, z nichţ jsou písně flamenco sloţeny,

tedy z andaluské španělštiny, caló a germaníe. Teoretický popis jevů je vţdy následně doloţen

na ukázkách z vybraných písní, z nichţ velká část pochází z díla Colección de cantes

flamencos: recogidos y anotados por Demófilo od španělského folkloristy Antonia Machada y

Álvareze.

Abstract

This Bachelor Thesis deals with a theoretical description of phonetic and lexical

charasteristics that appear in flamenco lyrics. For many inhabitants of the Iberian Peninsula

and also for visitors who have visited this area, flamenco represents one of main symbols of

Spain. For Andalusians flamenco symbolizes more than that. Andalusians don´t percieve

flamenco as a denomination of a musical genre, as a fusion of traditional Spanish folk music

and dance, but for them it represents one of the most authentic ways of perceiving, feeling and

interpretation of life and world. This Bachelor Thesis is divided into three main chapters.

Each of them is aiming to examine flamenco from different perspective. The first chapter

focuses on history, description of basic styles and explanation of the term flamenco itself. The

following chapters deal with linguistic description of various language components from

which flamenco lyrics are composed, that means Andalusian Spanish, Caló and Germanía.

Theoretical description of linguistic phenomena is subsequently documented on examples

from selected songs, most of which come from work of Spanish folklorist Antonio Machado y

Álvarez, Colección de cantes flamencos: recogidos y anotados por Demófilo.
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Úvod

Flamenco je v dnešní době součástí španělského kulturního dědictví a na mnoha

pódiích po celém území Andalusie se těší velkému počtu příznivců a diváků. Ne vţdy tomu

tak ale bylo. Ještě v 18. století bylo Romům, kteří doputovali do Španělska a kteří se umění

flamenca věnovali, na celém území Iberského poloostrova zakazováno uţívat jejich vlastní

jazyk. Byla vydávána nařízení, která zakazovala všem obyvatelům Španělska veřejně uţívat

jiný jazyk neţ oficiální, jejţ představovala španělština a její regionální varianty. V první

kapitole se proto bakalářská práce zaměřuje na historii flamenca, popis základních hudebních

stylů a vymezení flamenca jako pojmu. Cílem úvodní kapitoly je přiblíţit čtenářům historický

kontext, ve kterém se flamenco rodilo a ve kterém se postupně měnilo do podoby, se kterou se

dnes setkáváme. Zároveň chce zdůraznit, ţe flamenco nelze chápat samostatně jako tanec,

hudbu a literární tradici, nýbrţ jako spojení všech těchto tří sloţek, které se zároveň doplňují,

ovlivňují a vytváří tak velmi specifický a osobitý druh umění.

Texty písní flamenco jsou sloţeny ze tří hlavních jazykových sloţek. Z andaluské

španělštiny, caló a germaníe. Druhá kapitola je zaměřena na první z těchto sloţek, na

andaluskou španělštinu. Zprvu zachycuje nejvýznamnější názory na problematiku, co se

rozumí pod pojmem andaluská španělština. Zda se jedná o jeden z dialektů Španělska,

jazykovou variantu či dokonce jazykové varianty španělštiny. Následuje teoretický popis

fonetických specifik, které vycházejí z andaluské španělštiny a často se odráţejí jak v orální

podobě písní, tak v jejich zápisu. Poslední část se zaměřuje na lexikum andaluské španělštiny

a jeho konkrétní výskyt v písních flamenco.

Třetí kapitola bakalářské práce je zaměřena na caló a germaníi. Obsahuje historické

souvislosti příchodu Romů na Iberský poloostrov, obecný popis caló a jeho jazykové zařazení.

Obecný úvod je následován teoretickým popisem fonetických, morfologických a lexikálních

charakteristik caló a romštiny, z níţ zkoumaný jazyk vychází. Caló, jeţ je povaţováno za

jazyk španělských Romů, kteří byli a dodnes jsou na území Iberského poloostrova menšinou,

proniklo do současné španělštiny a dnes jsou výrazy pocházející ze slovníku národa, kterým

bylo zprvu tak opovrhováno, běţnou součástí mluvy obyvatel Španělska. Součástí třetí

kapitoly je také vysvětlení rozdílu mezi caló a germanií. Germanía neboli zločinecká hantýrka

byla často zaměňována za caló a dodnes není lehké jednoznačně určit, zda výrazy v písních

flamenco pocházejí z caló či jazyka zločinců a darebáků. Cílem druhé a třetí kapitoly je

teoreticky popsat hlavní jazyková specifika objevující se v písních flamenco a následně je
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doloţit na konkrétních textech.

Všechny teoretické jevy, které práce obsahuje, jsou doloţeny vybranými příklady

písní, jeţ pochází z děl předních andaluských interpretů flamenca. Veškeré ukázky, které se

v bakalářské práci vyskytují, nejsou přeloţeny do češtiny. Ztrácelo by smysl pokoušet se

analyzovat jazykové zvláštnosti pocházející z andaluské španělštiny, caló i germaníe na

českém překladu jednotlivých písní.

Protoţe jsem loňský rok pobývala na Erasmu v andaluském městě Sevilla, k napsání

této bakalářské práce jsem rovněţ vyuţívala zdroje z tamní univerzitní knihovny a cenné mi

byly poznámky z přednášek o andaluské španělštině profesora Pedra Carbonera Cana.

Bakalářská práce si klade za cíl lingvisticky popsat jazyková specifika písní flamenco,

aplikovat konkrétní charakteristiky na vybraných textech písní tak, aby práce působila

vyváţeně z hlediska posloupnosti teoretických popisů a jejich praktických ukázek.
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1 Flamenco

1.1 Historie flamenca

Pro mnoho návštěvníků, kteří kdy zavítali na Iberský poloostrov, představuje flamenco

jeden ze základních symbolů Španělska. Podle nejrůznějších cestovatelských příruček jde o

spojení tradiční španělské lidové hudby a tance z oblasti Andalusie. Toto vysvětlení však

obyvatelům Španělska a konkrétně Andalusanům nestačí, protoţe pro většinu z nich nejde

pouze o označení hudebního ţánru, nýbrţ o jeden z nejautentičtějších způsobů jejich vnímání,

cítění a interpretace ţivota a světa.
1
Z jazykového hlediska jde o spojení caló,

2
andaluské

španělštiny
3
a ţargonu nejrůznějších skupin obyvatel ţíjících na okraji společnosti.

4

Neexistují dokumenty ani data, která by jasně dokládala vznik flamenca. Nejčastěji se

však uvádí, ţe začalo vznikat na konci 18. století v oblasti Dolní Andalusie,
5

mezi městy

Sevilla, Cádiz, Triana a Jérez. Jeho zrození je nepochybně spjato s Romy, kočovným

národem, který od konce 13. století
6
přicházel přes Malou Asii a Balkán

7
do Evropy a na

území Španělska se nejspíš dostal v první polovině 15. století.
8

Po celou dobu svého putování

se Romové setkávali s mnoha kulturami, které je ovlivňovaly a které následně rozšiřovali dál.

Nelze říci, ţe flamenco je spjato obecně s Romy. Toto tvrzení je třeba zkonkrétnit.

Flamenco je spjato s andaluskými Romy,
9
protoţe ač se Romové rozprchli do různých koutů

světa, flamenco se zrodilo pouze v Andalusii. Nelze ani říci, ţe flamenco bylo ovlivněno

pouze jedním národem a jednou kulturou. Ač vzniklo v Andalusii, bylo ovlivněno i mnoha

jinými kulturami, které v průběhu staletí na toto území přicházely. Andalusané, kastilští

přistěhovalci, Muslimové, Romové, Ţidé či Afroameričané, všechny tyto národy po určitou

dobu ovlivňovaly dění na území Andalusie, podílely se na původní či dnešní podobě flamenca

a jak v hudbě, tak v Andalusii samotné zanechaly svůj otisk.


[…]


las coplas flamencas.

El tercer capítulo trata de describir las características lingüísticas de coplas que

provienen del caló. El caló es un lenguaje de gitanos españoles que vinieron a la Península

Ibérica en el siglo XV. La mayoría de la sociedad española despreciaba a los gitanos quienes

tuvieron que renunciar a su lengua materna y adoptar el andaluz. El caló es una mezcla de

palabras romaníes presentes en el nivel fonético, morfosintáctico y léxico del andaluz.
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 Las coplas flamencas son mayormente influidas por el léxico del caló. Miguel Ropero

Núñez dice que el caló y sus términos son una aportación muy importante en las complas

flamencas. Confirma que las coplas flamencas contienen el 28,3 % del léxico del caló. Los

rasgos fonéticos son casi idénticos a los rasgos fonéticos del andaluz y, por eso, es bastante

difícil determinar si provienen del andaluz o del caló.

El tercer capítulo contiene la descripción teórica de la última aportación que aparece

en las coplas flamencas, la germanía. Se considera como un lenguaje de los delincuentes y las

coplas son mayormente influidas por su léxico. Sin embrago, los términos de la germanía son

muy esporádicos.

Para concluir, las coplas flamencas son más influidas por la fonética andaluza. En el

nivel léxico aparecen términos provenientes del andaluz a través de muchas palabras de

origen distinto. Aparecen andalucismos, arcaísmos, mozarabismos y arabismos. Sin embrago,

el léxico de coplas flamencas no es influido tanto por el léxico andaluz sino por su fonética.

En las coplas flamencas aparecen términos andaluces pero no son exclusivamente del

territorio andaluz. Son presentes en el léxico andaluz pero también en el léxico de otras

variedades del español. En cuanto al caló y la germania, las coplas flamencas son mayormente

influidas por su léxico. Aunque el caló está al borde de la extención, algunos términos

penetraron al habla popular del español y hoy en día forman parte del léxico del español

popular. Este hecho se puede considerar como un éxito de la nación que siempre ha sido

minoritaria y despresciada por el resto de la sociedad española.
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Příloha 5 – definice termínu andalusismus dle slovníku Španělské královské akademie
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Tipos de significado: se refieren a realidades concretas, materiales, de carácter físico

Voces rurales y

relacionadas

- instrumentos: capacho (cesto), barcina (red de esparto),

almocafre (escardillo), calabozo (hacha de podar)

- partes de una maquinaria rural: alfarje (piedra de molino),

atarjea (caño, acequia), almatriche (íd.)

- para el terreno: campiña, marisma, pago (terreno de viña u olivos),

cortijo, balate (acequia/muro)

- plantas y frutos: alhucema, gurumelo (seta), jinjolero (azofaifo),

alcaucil (alcachofa), durazno (melocotón), papa, pero (manzana),

habichuela, cañaduz (caña de azúcar); casco (gajo de la naranja);

puyar (crecer la guía del árbol)

- actividades agrícolas: ablentar (aventar), esmuir (ordeñar)

Voces marineras - peces: albures (pez de río), safio o zafío (congrio),

breca, lula (calamar basto), cardume(n) (banco de peces),

brótola, chanquete

- embarcaciones: traíña, boliche (tipos de barco)

Alimentación - humana: chícharo (garbanzo/guisante/judía),

alboronía (guiso de verduras), hallulla/-o (torta),

calentitos y tejeringos (churros), hochío (torta),

repápalo (panecillo redondo, buñuelo),

pipirrana (ensalada), alfajor

- del ganado: afrecho (salvado), arvejón (almorta)

La casa soberado y doblado (parte alta de la casa), sardiné, o sardinel,

y rebate (escalón de entrada), casalicio (casa grande),

alacena (despensa), falsa (desván), casapuerta

Tiempo

atmosférico

hacer buena (/mala) orilla, llampo (relámpago),

boria (niebla), claras del día (amanecer),

harinear (lloviznar) y harinilla (llovizna), flama (calor ardiente)

Valoraciones

emotivas

- sobre personas, con connotaciones positivas: (d)espelotado (sano,

robusto),

jirocho (bien plantado, satisfecho), marchoso (gallardo)

- con connotaciones negativas: majareta y majarón (loco),

charrán (pillo), chalado y pirado (loco), gilí (tonto),

(d)esabori(d)o, chuchurri(d)o (marchito, ajado), falto ((medio)
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tonto),

frangollón (que hace las cosas tarde y mal), parguela (afeminado)

- sentimientos, positivos: camelar (querer),

o negativos: achares (vergüen za, celos), canguelo (miedo),

coraje (enfado, irritación)

Actividades chiquichanca (zagal), costalero (mozo de cordel;

porteador de pasos de imágenes), ditero (prestamista, usurero)

Otros - objetos y realidades físicas: candela (lumbre),

alcayata, herruge (óxido), mixto y cerillo (cerilla);

(d)escalicharse o (d)esgalicharse (desconcharse la pared)

- enfermedades, etc.: andancio (epidemia),

(d)esmorecerse (cortarse el aliento), camballada (movimiento del

borracho),

fatigas y angustias (náuseas), regomeyo (malestar físico, disgusto)

- acciones: atacarse (ajustarse la ropa), fechar (cerrar),

halar (tirar de algo); guarrazo y jardazo, o jardalazo (golpe al caer),

mascada (puñeta zo); bulla (prisa)

Příloha 6 – tabulka andalusismů
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Příloha 7 – definice termínu archaismus dle slovníku Španělské královské akademie
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Příloha 8 – definice arabismu candela dle etymologického slovníku

75

Příloha 9 – definice termínu arabismus dle slovníku Španělské královské akademie
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Příloha 10 – původ slova barrio dle slovníku Španělské královské akademie
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Příloha 11 – definice termínu caló dle slovníku Španělské královské akademie
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Příloha 12 – definice termínu jerigonza dle slovníku Španělské královské akademie
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Příloha 13 – definice termínu germanía dle slovníku Španělské královské akademie