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(posudek vedoucí bakalářské práce)

Barbora Miltová si zvolila za ústřední téma své práce jazyk písní
flamenco. Tato volba nebyla náhodná, autorku k ní inspiroval roční studijní
pobyt v Seville, kde absolvovala i přednášky o andaluské španělštině a mohla
využívat zdrojů tamější univerzitní knihovny.

Autorka si zvolila za cíl podat jednak teoretický popis jazykových specifik
objevujících se v písních flamenco, jednak jejich dokumentaci na konkrétních
ukázkách písní, které sama vyhledávala. Práce tudíž nemá samostatnou a
oddělenou experimentální část. Dokumentací daných jevů na konkrétních
textech však autorka prokázala schopnost aplikace teoretických poznatků
v praxi.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole (Flamenco, s.
12-19) autorka seznamuje čtenáře s pojmem flamenco, jeho historií a typy, které
dokumentuje ukázkami písní. Další kapitoly jsou pak již lingvisticky zaměřené.
Ve druhé kapitole (nazvané Andaluská španělština v písních flamenco) autorka
podává nejprve stručnou celkovou charakteristiku andaluské španělštiny (s. 20-
21), poté se zaměřuje na její fonetiku (s. 21-31) a lexikum (s. 31-37). Vybrané
fonetické jevy autorka úspěšně dokumentuje na úryvcích z písní flamenco,
naopak dokumentace typického andaluského lexika se ukázala být poněkud
obtížnějším úkolem. Třetí kapitola (Caló v písních flamenco, s. 38-55) podává
poměrně podrobný popis caló, jehož vybrané fonetické jevy a lexikum opět místy
dokumentuje ukázkami. Do této kapitoly je zařazena i zmínka o germaníi.
Následuje závěr (s. 56-58), v němž autorka mimo jiné formuluje i své vlastní
postřehy, dále španělsky psané résumé (s. 59-60), seznam literatury (s. 61-64) a
přílohy (s. 65-79).

Z obsahového hlediska uvádím pouze několik drobných poznámek.
1) Určité nepřesnosti či vágnosti se autorka ojediněle dopouští u

některých formulací (str. 20 – andaluská španělština je
mluvenou variantou středověké španělštiny).

2) V kapitole o morfologii caló čerpá autorka z díla Gramática
Gitana, jejímž autorem je Ramírez-Heredia. Zde je však nutné
podotknout, že Ramírez-Heredia v díle představuje umělou
variantu španělské romštiny, kterou vytvořil na bázi caló a
flektivních romských dialektů. Nejedná se tudíž o tradiční
andaluské caló, které se objevuje v písních flamenco. Toto je
patrné nejen v grafickém zápisu, ale i ve fonologii (v tradičním
caló nemohou slova končit na -sh, viz str. 49, neboť caló se plně
přizpůsobilo fonologii španělštiny, resp. její andaluské
varianty).

Z formálního hlediska je práce pečlivě upravena a je psána kultivovaným
jazykem. Rozsah, v jakém autorka téma zpracovala, splňuje požadavky na daný
typ práce. Autorka čerpala z dostatečného množství relevantní literatury. Na

základě výše uvedeného tedy předkládaná práce dle mého názoru splňuje
požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně ji
hodnotím stupněm výborně.
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